275.
1 gennaio - 31 dicembre 1530 
Conto delle spese occorse per la costru-
zione del palazzo. ASSC, Libro mastro I.
“Palazzo nostro de dare adì primo di 
gennaro e sono per tantj ne debittore 
allibro rosso signato b. a c. 175 posto al 
bilancio in questo 2 f. 13318 b. 13
Palazzo di nostro deve dare a dì 28 di 
novembre f. tredicimila trecento dice-
octo bl. tredicisonno per resto d’altro 
conto posto debi havere in questo 19 f. 
13318 b. 13
A dì dicto f. tre pagati a Silvestro da 
Cagli per sua provisione di mese I fini-
to questo dì serve per scarpellino per la 
casa m° Hieronimo thesoriero a luj in 
questo f. 13321.13

1530
Palazzo di nostro deve dare adì 28 di no-
vembre f. tredicimila trecento diceocto bl. 
tredici sono per resto d’altro conto posto 
debi havere in questo 19 f. 13318 b. 13
A dì dicto fiorini tre pagati a Silvestro 
da Cagli per sua provisione di mese I 
finito questo dì serve per lo scarpellino 

per la casa m° Hieronimo thesoriero a 
luj in questo 162 f. 3  
f. 13321.13”.

276.
1 gennaio 1530 - 11 ottobre 1530
Spese occorse per la costruzione dei pri-
mi pilastri, i conci dei cerchi e la trabe-
azione della loggia del palazzo. ASSC, 
Libro mastro E, 1523; Marzoni, Il pa-
lazzo, p. 213.

“MDXXX
Palazzo magiore di Santa Maria de Lo-
reto deve dare adì primo Jenaro f. tre-
dicimilia triecento vintuno bl. tredicj 
che di tanti cel de per debitore el libro 
biancho signato I a carta 165 posto al 
bilancio in questo I f. 15521 b. 13.
A dì 12 di marzo g. nove bl. diece si 
fanno bonj a m° Hieronimo nostro the-
soriere per tanti pagati per opere 80 te-
nute a cavare la rena di Montoso per la 
logia del dicto palazo a m° Hieronimo 
in questo 90 f. 9. b. 10 
A dì dicto f. 264 bl. vintiquattro se fan-
no bonj a Hieronimo dicto sonno per 
tanti dati a m° Ranierj de Morellj da 
Pisa scarpelino per mandarlj in Schia-
vonia per diverse sorte di prete per di-
cto palazo et altri bisogni de la nostra 
fabrica a dicto m° Hieronio in questo 
90 f. 264 b. 24
A dì ultimo di marzo f. undicj bl. do-
dicj spesi per mano de Marino barillaro 
per cento de dicto palazo a bl. 3, l’uno 
et per la nocte et altre spese a m° Hiero-
nimo in questo 92 f. 11 b. 12
A dì dicto f. quindicj spesi per mano de 
m° Antonio Maria da Ravenna quando 
andò per trovare et conduere maestrj 
per lavorare in la logia de dicto palazo a 
m° Hieronimo in questo 92 f. 15
A dì 6 de luglio f. quarantasej bl. octo 
pagati a Tomaso da Brionj paron de 
Marceliana sonno per resto de f. 48 per 
il nolo de la preta porta da Brionj a m° 
Hieronimo in questo 112 f. 46 b. 8
A dì 9 d’agosto f. cento trentocto bl. 
vintiquatro pagati a Bernardino de Ser 
Iohannj de Pasqua paron del Marano 
sonno per resto di f. 147, per il nolo de 
un carico de preta da Brionj che f. 8.16 
hebe nanzi tracto da m° Pier Antonio 

da Cagli a m° Hieronimo in questo 
112, f. 138 b. 24.
A dì de septembre f. vintiquatro pagati 
a Tomasino Paron di barca per nolo de 
un carico di preta portata di briconj a 
m° Hieronimo in questo 113 f. 24
f. 14250.11
A dì 22 di novembre deve dare per la 
partita di contra f. 14.250 b. 11
A dì dicto f. ducento facti bonj a m° 
Antonio Maria muratore da Ravenna 
per manifactura de 3 volte per havere 
alzato 3 pilastri de le cimase de le impo-
ste de l’archj in su senza li fianchetti, et 
voltatj 3, archi morti nel muro et mura-
to el principio de un pilastro di concio 
tutto in la logia de dicto palazo stimato 
da m° Antonio da Sangallo nostro ar-
chitectore a dicto m° Antonio Maria in 
questo 84 f. 200
A dì 19 de septembre f. ducento novan-
tuno bl. trentadoj pagari a più mulat-
tieri per la vectura de 48700 mattonj da 
tagliare portati da civita a rasione de f. 6 
el miliaro 149 f. 291 b. 32
A dì 11 de octobre f. trimilia octocento 
octanta septe b. vinti se fanno boni a 
m° Ranierj Morelli da Pisa scarpellino 
sonno squadratura et intagliatura de 
cannj 21 de cornicione cioè architrave 
fregio coli grifi metafe con le liure et 
armi tutte inseme con la cornice per 7, 
archj del portico del palazo ad rasione 
de ducati 75, la canna in questo 
191 f. 3187.20

MDXXXIII
Palazzo Maiore de dare a dì 11 de octo-
1bre per resto d’altro conto posto debi 
havere in questo b. 23
A dì dicto f. quattrocento octanta si 
fanno bonj a m° Ranierj Morelli da Pisa 
scarpellino sono cioè ducati 45 per squa-
dratura de canne 9 de preta per li pila-
stri ducati 36 pr cannj 6 de cimase per 
l’imposte de l’archj a ducatj 6 la canna 
ducati 54 per 8 capitelli et una basa a 
dicta rasione cioè ducati 6 l’uno ducati 
42 per 14 borchie vanno in li fianchettj 
ad rasione de ducati 3 l’una et ducati 63 
per 2 armi del papa facto ogni cosa per 
il portico del palazzo excepto de unarmi 
del papa fu posta ne la volta del campa-
nile in questo 191 f. 480
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A dì dicto f. cento cinquanta octo facti 
bonj ut sopra sono cioè f. 80 per havere 
facto principio del pilastro cioè il basa-
mento qual gira palmi 33 et alto sine 
al muro de matton in dicto portico f. 
40 per havere facti 12 peducci per la 
volta del campanile f. 18 per palmi 18 
di membratura per una volta del dic-
to portico fino alli capitelli et f. vinti 
per haver facto la volta del campanile 
quale e cannj 85 ad rasione de uno D 
la canna 21 b. 48 per cannj 36 del tec-
to de dicto campanile a 6 Iulij la canna 
et D 4 b. 64 per muratura de cannj 8 
de muro a torno dicto campanile per 
serrare sopre la volta a dicta rasione in 
questo 54 f. 220 b. 32
A dì dicto f. cinquecento septanta se 
fanno ut supra sonno per parte di f. 
600 per la muratura de le volte parte de 
li pilastri et del cornicione del portico 
secondo il contracto rogato da Iohan-
francesco danchona nostro mansiona-
rio et cancelliere in questo 191 f. 570
A dì dicto f. ciquanta quattro b. trenta-
sej facti bonj ut supra sonno per havere 
agreciata et in collata la volta deto novo 
nel campanile quale e cannj 91+ ad ra-
sione de Iulij 3 la canna in questo 191 
f. 54 b. 36 
f. 19473.11”.